
SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

 
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2021
A presente licitação tem por objeto a contratação, por meio de Sistema de Registro de
Preços, de empresa especializada para prestação dos serviços de Tratamento Ambiental do
Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal - DER/DF, composto de
Profilaxia com Soluções para Ambientes Biosseguros, dispondo de tecnologia para
combater e eliminar contaminação do novo coronavírus e outros patógenos, como
bactérias, fungos e ácaros, tudo conforme especificado no Edital e em seus anexos.
Processo 00113-00015070/2020-56. Fica suspensa em atendimento a determinação do
Tribunal de Contas do Distrito Federal, contida no Despacho Singular n° 179/2021, de 07
de junho de 2021.

Brasília/DF, 07 de junho de 2021
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/2021

A presente licitação tem por objeto a aquisição de material de consumo – aquisição de
materiais para auxiliar nos conjuntos moto-bomba, tudo conforme especificado no
Edital e em seus anexos. Processo 00113-00007434/2021-13. Data e horário para
recebimento das propostas: até 09h00min do dia 29 de junho de 2021, com valor
estimado de R$ 64.362,00. O respectivo Edital poderá ser retirado exclusivamente nos
endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Demais
informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 08 de junho de 2021
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

COMPANHIA DO METROPOLITANO
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

 
AVISO DE SUSPENSÃO "SINE DIE"

PROCEDIMENTO ORDINÁRIO DE LICITAÇÃO Nº 02/2020
O METRÔ-DF torna pública a SUSPENSÃO "SINE DIE" da abertura do
PROCEDIMENTO ORDINÁRIO DE LICITAÇÃO - POL Nº 02/2020 que objetiva a
Contratação de empresa para Modernização do Sistema de Energia da Linha 1 do
METRÔ-DF, instruído no processo 00097-00011681/2020-71, por necessidade de
alterações no Termo de Referência. As informações estão disponíveis nos endereços
eletrônicos www.metro.df.gov.br e www.licitacoes-e.com.br.

KLAUS VILAR WURMBAUER
Presidente da Comissão

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

EXTRATO DO NONO TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO FINANCEIRA AO
CONTRATO Nº 04/2017-SINESP, NOS TERMOS DO PADRÃO Nº13/2002

Processo: 112.004.750/2016 (Licitação, Contrato e 1º Aditivo). Processo
00110.00000072/2018-19 (2º Aditivo). Processo 00110.00004627/2017-11 (3º Aditivo).
Processo 00110-00000266/2019-97 (4º Aditivo). Processo 00110-00003584/2019-18 (5º,
6º e 7º Aditivo). Processo 00110-00000354/2020-22 (8º Aditivo) e Processo 00110-
00002631/2020-31 (9º Aditivo) - PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E
INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL X HYTEC CONSTRUÇÕES,
TERRAPLENAGEM E INCORPORAÇÃO LTDA, CNPJ nº 02.141.279/0001-59, com
sede na SIA Trecho 17, Rua Via IA 04, Lote 1580, Prédio A - Guará, Brasília/DF, CEP
71.200-010. DO OBJETO: Sob o amparo da alínea “a”, inciso I, artigo 65, da Lei nº 8.666
de 21 de junho de 1993, bem como dos documentos e justificativas, parte integrante dos
autos, o presente aditamento altera financeiramente o Contrato nº 04/2017-SINESP,
celebrado em 28/03/2017 e publicado no Diário Oficial do Distrito Federal de 29 de março
de 2017, e que tem por objeto a execução de serviços de pavimentação e
drenagem/urbanização no Setor Habitacional Bernardo Sayão, no Distrito Federal - DF
LOTE 03, consoante especifica o Edital de Concorrência n° 23/2014 –
ASCAL/PRES/NOVACAP. DA ALTERAÇÃO FINANCEIRA: Acréscimo no valor R$
213.875,67 (duzentos e treze mil oitocentos e setenta e cinco reais e sessenta e sete
centavos), equivalente a ~1,59%, totalizando ~21,97 do valor contratual. Após este
aditamento, o valor global do Contrato que era de R$ 13.671.524,56 (treze milhões,
seiscentos e setenta e um mil quinhentos e vinte e quatro reais e cinquenta e seis
centavos), passa a ser de R$ 13.885.400,23 (treze milhões, oitocentos e oitenta e cinco mil
quatrocentos reais e vinte e três centavos), e a despesa ocorrerá com recursos procedentes
do vigente Orçamento Anual do Distrito Federal, Lei Orçamentária Anual vigente - LOA
2021, Lei nº 6.778, de 06 de janeiro de 2021 (DODF Edição Extra nº 1-A, de 06 de janeiro
de 2021), 61667507, cujas diretrizes são objeto da Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO,
para o Exercício de 2021, Lei nº 6.664, de 03 de setembro de 2020 (DODF nº 169, de 04
de setembro de 2020), 61667776, em consonância às disposições previstas no Plano

Plurianual - PPA 2020-2023, instituído pela Lei nº 6.490, de 29 de janeiro de 2020,
(DODF Suplemento nº 21, de 30 de janeiro de 2020), 61668544, que assevera em seu
artigo 5º, que: "Os valores financeiros e as metas físicas estabelecidos para as ações do
PPA 2020-2023 são estimativos, não constituindo limites à programação das despesas nas
leis orçamentárias e em seus créditos adicionais". O recurso aditado foi totalmente
empenhado em favor da empresa HYTEC CONSTRUÇÕES, TERRAPLENAGEM E
INCORPORAÇÃO LTDA, no valor de R$ 213.875,67 (duzentos e treze mil oitocentos e
setenta e cinco reais e sessenta e sete centavos), conforme Nota de Empenho nº 332/2021,
emitida em 13/05/2021, sob o evento nº 400091, na modalidade Estimativo, à conta da
seguinte dotação orçamentária: UO: 22.101, PROGRAMA DE TRABALHO:
15.451.6209.3023.0073, NATUREZA DA DESPESA: 449051, FONTE DE RECURSOS:
135 e ID: 0. DA VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo entra em vigência a partir da data
de sua assinatura. DATA DE ASSINATURA: 07 de junho de 2021. SIGNATÁRIOS:
Pelo DF: LUCIANO CARVALHO DE OLIVEIRA, na qualidade de Secretário de Estado
de Obras e Infraestrutura. Pela CONTRATADA: CRISTOVÃO GOMES PEREIRA, na
qualidade de Sócio Diretor.

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL
 

EXTRATOS DE TERMO DE QUITAÇÃO
Termo de Quitação do Contrato Nº 8736/2017. PARTES: CAESB X CPS ENGENHARIA
LTDA- FILIAL. CPS ENGENHARIA LTDA. AGM - PROJETOS DE ENGENHARIA
LTDA. EGIS - ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA. AGM - PROJETOS DE
ENGENHARIA LTDA. EGIS EAU. ASSINATURA: 07/06/2021. ASSINANTES: Pedro
Cardoso de Santana Filho - Presidente e Virgilio De Melo Peres - Diretor. Pela contratada:
Sérgio Marques Assumpção.

EXTRATOS DE TERMO DE QUITAÇÃO
Termo de Quitação do Contrato Nº 9266/2020. PARTES: CAESB X AGILENT
TECHNOLOGIES BRASIL LTDA. ASSINATURA: 07/06/2021. ASSINANTES: Pedro
Cardoso de Santana Filho - Presidente e Carlos Eduardo Borges Pereira - Diretor. Pela
contratada: Rui Villlela Ferreira.

EXTRATOS DE TERMO DE QUITAÇÃO
Termo de Quitação do Contrato Nº 9274/2020. PARTES: CAESB X HEXIS CIENTFICA
LTDA. ASSINATURA: 07/06/2021. ASSINANTES: Pedro Cardoso de Santana Filho -
Presidente e Carlos Eduardo Borges Pereira - Diretor. Pela contratada: Jochen Straub e
Reginaldo Pereira do Lago.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
1º Termo Aditivo ao Contrato 9295/2021, publicado no DODF de 5 de fevereiro de 2021.
ASSINATURA: 25/05/2021. ALTERAÇÃO DE CLÁUSULAS: PRAZO DE
VIGÊNCIA/EXECUÇÃO: Fica prorrogado o prazo de EXECUÇÃO e VIGÊNCIA do
contrato por 90 (noventa) dia (s). ASSINANTES: Pela CAESB: Pedro Cardoso de
Santana Filho - Presidente e Carlos Eduardo Borges Pereira - Diretor De Operação E
Manutenção. Pelo WPA AMBIENTAL INDUSTRIA, COMERCIO E SERVIÇOS
LTDA: José Ângelo Rigo.

ASSESSORIA DE LICITAÇÕES
 

AVISOS DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2021

A Pregoeira da CAESB no uso de suas atribuições, torna público o resultado de
julgamento do pregão supracitado, realizado no www.comprasnet.gov.br, UASG: 974200,
processo n° 092.010691/2021 cujo objeto é Aquisição de reagentes para laboratório
(acetato de amônio, ácido oxálico, bicarbonato de sódio e outros), na forma do Sistema de
Registro de preços – SRP, da forma que se segue: Empresa: QUEST COMERCIO E
SERVICOS PARA SANEAMENTO E PRODUTOS QUIMICOS LTDA, CNPJ:
07.374.628/0001-04, vencedora dos itens 57 e 58 com o valor total de R$ 234,23;
Empresa: AMMER COMERCIO DE PRODUTOS QUIMICOS DO BRASIL - EIRELI,
CNPJ: 19.876.529/0001-00, vencedora dos itens 55, 56, 59, 60, 61, 62, 63 e 64 com o
valor total de R$ 140.456,16; Os itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17,
18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41,
42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75 e
76 restaram fracassados ou desertos.

LUDYMILLA RODRIGUES NUNES

AVISOS DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 83/2021

A Pregoeira da CAESB no uso de suas atribuições, torna público o resultado de
julgamento do pregão supracitado, realizado no www.comprasnet.gov.br, UASG: 974200,
processo nº00092-00012973/2021-96. Objeto: Aquisição de materiais de fibra de vidro
(PRFV – luvas e tubos), na forma do Sistema de Registro de preços - SRP. CRITÉRIO
DE JULGAMENTO: Menor Preço, da forma que se segue: Empresa: AMERON
POLYPLASTER INDUSTRIA E COMERCIO DE TUBOS LTDA, CNPJ:
08.448.951/0001-30, vencedora dos itens 1, 2, 3, 4, 9, 10, 11 e 12 com o valor total de R$
139.232,18. Os itens 5, 6, 7, 8, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28,
29, 30, 31, 32, 33 e 34 restam fracassados.

ELISA TEREZINHA HAMMES

PÁGINA 78 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 106, QUARTA-FEIRA, 09 DE JUNHO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


